3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.

§ 1o   No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste
artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

DEBILIDADE PARCIAL INCOMPLETA, constatada no presente caso, o percentual será de 25% sobre o
percentual de 100% do limite máximo - R$ 13.500,00, nos termos do art. 3º, §1º, II, Lei Nº. 6.194/74,
com as alterações introduzidas pela Lei nº 11.482/07 e pela Lei nº. 11.945/09.

A indenização é, portanto, de R$ 3.375,00 (Três mil trezentos e setenta e
cinco reais).

Diante de tais critérios, defiro o pedido de indenização relativa ao seguro
DPVAT, a qual, fixo no valor de R$ 3.375,00 (Três mil trezentos e setenta e cinco reais).

Num. 42439692 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: PHILIPPE GUIMARAES PADILHA VILAR - 30/04/2021 11:51:38
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21043011513722400000040381666
Número do documento: 21043011513722400000040381666

[...]

http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112307230603800000048977193
Número do documento: 21112307230603800000048977193

ANTE O EXPOSTO, mais que dos autos constam e princípios de direito
aplicáveis à espécie,  para condenar aJULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO
demandada a pagar ao autor o valor de R$ 3.375,00 (Três mil trezentos e setenta e cinco reais) referente à
indenização do seguro obrigatório DPVAT, com o acréscimo de correção monetária pelo INPC/IBGE,
desde o evento danoso até o efetivo pagamento, e juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês (CC, art.
406), a partir da citação (CC, art.